
           COMUNE DI CASTEL DI LAMA

 Provincia di Ascoli Piceno

Codice ISTAT 044011

                                                                                                                                        COPIA

COPIA DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE AREA TECNICA

NUMERO DI REGISTRO GENERALE 576

DETERMINAZIONE N. 273  DEL 02-07-21

===================================================================
OGGETTO:Programma regionale per la promozione del sistema integrato di

educazione e di istruzione da 0 a 6 anni- annualità 2020- risorse assegnate
con DDPF 848/IFD del 02/09/2020: lavori di sistemazione dei servizi
igienici della scuola di via Garibaldi approvazione del certificato di
regolare esecuzione - ditta I.P.I.Idrotermica Picena Impianti srl.

===================================================================

L'anno  duemilaventuno il giorno  due del mese di luglio

IL RESPONSABILE

Vista  la legge 7.8.1990, n.241;

Visto il vigente regolamento comunale sull'ordinamento generale degli Uffici e
dei Servizi;

Visto lo statuto Comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità ;

Visto il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali - D.Lgs.
18.8.2000, n. 267;

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 273 del 02-07-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI CASTEL DI
LAMA



PREMESSE:

ATTESO CHE il D.Lgs.65 del 13 aprile 2017, attuativo della L.107/2015, si prefigge di
conseguire un sistema integrato di educazione e istruzione per le bambine e i bambini dalla
nascita fino ai sei anni, stanziando risorse specifiche per il potenziamento dei servizi offerti alle
famiglie e l'abbassamento dei costi sostenuti dai genitori;

RILEVATO CHE per l'anno 2020 il MIUR con apposito decreto ha assegnato i fondi di
competenza della Regione Marche per le finalità di cui sopra sulla base del riparto predisposto
dalle regioni d'intesa con le ANCI di riferimento;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Regione Marche n.1218 del 05/08/2020 con la
quale, tra l'altro,
- si dispone il riparto tra i Comuni delle Marche delle risorse assegnate dal MIUR per l'anno
2020;
- si stabilisce che ciascun Comune possa destinare le somme di cui trattasi alle finalità previste
dal D.Lgs. nr. 65/2017 di seguito richiamate:
-A –Messa in sicurezza in caso di incendio e riqualificazione funzionale ed estetica;
-B- Finanziamento di spese di gestione, in quota parte dei servizi educativi per l'infanzia e delle
scuole dell'infanzia, in considerazione dei loro costi e della loro qualificazione al fine di
favorirne la frequenza;
-C-Interventi di formazione continua in servizio del personale educativo e docente e
promozione dei coordinamenti pedagogici territoriali;

RICHIAMATO il DDPF nr.848/IFD del 03/09/2020 con il quale si provvede ad assegnare,
sulla base dei criteri stabiliti dalla D.G.R.M. n.1218/2020, ai Comuni marchigiani i fondi
attributi dal MIUR alla Regione Marche per la promozione del sistema integrato di Educazione
e di Istruzione per le bambine e per i bambini di età compresa dal 0 ai 6 anni per l'anno 2020;

ATTESO CHE con il citato decreto è stata assegnata al Comune di Castel di Lama la somma
di € 42.562,44;

PRESO ATTO che ai fini dell’ammissibilità dell’adesione al programma, il Comune è
obbligato a compartecipare al costo degli interventi proposti nella misura minima del 5% e
quindi per una somma complessiva di € 2.128,12;

RITENUTO di destinare per per l'AS. 2020/2021 i fondi assegnati con il predetto decreto,
destinati a popolazione 0-6 pari ad €.42.562,44 al finanziamento delle spese di “Messa in
sicurezza in caso di incendio e riqualificazione funzionale ed estetica” (tipologia di intervento
–A-);

PRESO ATTO che nel Bilancio di questo Ente sono stati predisposti i seguenti capitoli di
spesa:
--capitolo nr.544/1 in entrata
--capitoli nn. 750/1 e 750/2 in uscita;

DATO ATTO che tra gli interventi effettuati con il suddetto finanziamento è stato realizzato
l’intervento di efficientamento energetico presso la scuola materna di via Garibaldi, mediante la
realizzazione di un sistema di ricambio di aria con recupero di calore;

VISTA la propria Determinazione n. 832 RG del 20/11/2020 con la quale è stata affidata
all’Ing. Cesare Ascani iscritto all’Ordine degli Ingegneri di Ascoli Piceno al n. 2019, e con sede
a Castel di Lama in via Po,18, la redazione del progetto per i “Lavori di efficientamento
energetico della scuola di via Garibaldi mediante sistema di ricambio di aria con recupero di
calore”;
DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 273 del 02-07-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASTEL DI

LAMA



€ 9.584,82

VISTO il progetto per i “Lavori di efficientamento energetico della scuola di via Garibaldi
mediante sistema di ricambio di aria con recupero di calore”, redatto dall’Ing.Cesare Ascani ed
avente il seguente quadro economico:
A – Importo dei lavori:

COSTO EFFETTIVO INTERVENTO € 38 265,57

€ 28.680,75

€ 4.715,49

€ 28.554,18

VISTA la Determinazione n.966 R.G. del 30/12/2020 con la quale si è provveduto:
---ad AFFIDARE alla ditta I.P.I. - Idrotermica Picena Impianti srl avente sede legale a
Centobuchi (AP), in Via XXIV Maggio, 44, i “Lavori di efficientamento energetico della scuola
di via Garibaldi mediante sistema di ricambio di aria con recupero di calore” per un importo di
€ 28.554,18, oltre IVA al 10%, per un totale di € 31.409,60;
-- a rimodulare il quadro economico a seguito del ribasso offerto (escluse le spese tecniche già
impegnate con la Determinazione n. 832 RG del 20/11/2020) come segue:

TOTALE A+B € 33.269,67

B – Somme a disposizione:

--ad IMPEGNARE la somma complessiva di € 33.269,67, comprensiva di IVA al 10%,
imprevisti, pulizia del locale e incentivi per le funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D.Lgs.
50/2016 e s.m.i., sui capitoli del corrente bilancio di esercizio n. 750/1 e 750/2;

VISTA la Determinazione n. 354 RG del 20/04/2021 che stabiliva:
--Di APPROVARE lo stato finale e il certificato di regolare esecuzione dei “Lavori di
efficientamento energetico della scuola di via Garibaldi mediante sistema di ricambio di aria
con recupero di calore”, realizzati dalla ditta I.P.I. - Idrotermica Picena Impianti srl, per un
importo di € 28.554,18 (IVA esclusa);
--DI LIQUIDARE con successivo atto alla ditta I.P.I. - Idrotermica Picena Impianti srl la
somma di € 31.409,60 – comprensiva di IVA, disponibile sui capitoli del corrente bilancio di
esercizio n. 750/1 e 750/2, previa regolare emissione di fattura nei modi di legge.

VISTO che il direttore dei lavori aveva ravvisato la necessità di sistemare i servizi igienici, che
a seguito di alcune modifiche dettate da esigenze specifiche da parte del personale docente
(conseguenza del nuovo sistema di ricambio);

VISTO il preventivo trasmessoci dalla ditta I.P.I. - Idrotermica Picena Impianti srl e allegato al
presente atto dell'importo di € 750,00 oltre iva 10% totale € 825,00 acquisito al prot. n. 9515 del
02/07/2021 per le piccole modifiche dovute alla sistemazione dell’impianto idrico sanitario;

B

A

Lavori a misura € 25.313,25

Pulizia locale e opere accessorie (IVA inclusa) € 430,21

Iva sui lavori (10%) €  2.855,42

Costi aggiuntivi per la sicurezza €2.939,09

Imprevisti di difficile valutazione (iva inclusa) €    856,24

Accantonamento di cui art 113 del D.Lgs
50/2016 (2% sull’importo dei lavori)

€ 573,62

Pulizia locale e opere accessorie (iva inclusa) €    430,21

IVA sui lavori al 10%

Lavori a Misura

Incentivi funzioni tecniche (art.113 D.Lgs.50/2016) €    573,62

€ 25.186,68

€ 2.868,08

Spese tecniche di progettazione e CSP
(compresi oneri previdenziali e IVA)

Oneri per la sicurezza €    428,41

€ 4.995,90

Oneri per la sicurezza inclusi nelle lavorazioni

Costi aggiuntivi per la sicurezza €  2 939,09

€ 428,41

Imprevisti di difficile valutazione (IVA
inclusa)

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 273 del 02-07-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASTEL DI
LAMA

€ 717,02



VISTO che il direttore dei lavori ha ritenuto tali lavori indispensabili e il corrispettivo congruo
e commisurato al valore della prestazione da effettuare;

DATO ATTO che le spese relative agli imprevisti di difficile valutazione e la pulizia del locale
e opere accessorie previste nel quadro economico dei “Lavori di efficientamento energetico
della scuola di via Garibaldi mediante sistema di ricambio di aria con recupero di calore” non
sono state utilizzate dalla ditta in questione (€856,24 + €430,21);

CONSIDERATO quindi che la somma occorrente di € 825,00 necessaria per la sistemazione
dei servizi igienici è disponibile sui capitoli del corrente bilancio di esercizio n. 750/1 e 750/2;

RITENUTO necessario procedere a sub-impegnare la cifra sopracitata, disponibile nel quadro
economico nelle voci “imprevisti” e “pulizia locali”;

CONSIDERATO inoltre che i lavori di sistemazione del bagno sono già stati effettuati dalla
ditta e visto il Certificato di Regolare Esecuzione redatto dal Direttore dei Lavori, Ing. Cesare
Ascani ed acquisito al prot. n. 9515 del 02/07/2021;

RITENUTO quindi di dover approvare il Certificato di Regolare Esecuzione;

VISTO che il presente atto viene da me emesso quale titolare della posizione organizzativa
dell’Area Tecnica a seguito di Decreto sindacale n. 4 del 25/01/2021;

VISTO il "Codice dei Contratti" approvato con il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.;

VISTO il D.Lgs. 18/8/2000 nr. 267 di approvazione del Testo Unico sull'Ordinamento degli
Enti Locali;

Tutto ciò premesso e considerato,
DETERMINA

CHE le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI APPROVARE il certificato di regolare esecuzione dei lavori aggiuntivi ai “Lavori di
efficientamento energetico della scuola di via Garibaldi mediante sistema di ricambio di aria
con recupero di calore” consistenti nella sistemazione dei servizi igienici, realizzati dalla ditta
I.P.I. - Idrotermica Picena Impianti srl, per un importo di € 750,00 (IVA al 10% esclusa);

DI SUB-IMPEGNARE in sanatoria la somma di € 825,00 necessaria per la sistemazione dei
servizi igienici, già precedentemente impegnata nel quadro economico con le voci “imprevisti”
e “pulizia locali”, che è disponibile sui capitoli del corrente bilancio di esercizio n. 750/1 e
750/2;

DI LIQUIDARE con successivo atto alla ditta I.P.I. - Idrotermica Picena Impianti srl la somma
di € 825,00 – comprensiva di IVA, disponibile sui capitoli del corrente bilancio di esercizio n.
750/1 e 750/2, previa regolare emissione di fattura nei modi di legge.

CIG: Z66325833F

Il Responsabile dell'Area
F.to  FABIOLA CIOTTI

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 273 del 02-07-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI CASTEL DI
LAMA



______________________________________________________________________

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Lì  07-07-2021

Il Responsabile dell'Area Finanziaria
 F.to Dott.ssaMONICA CACCIAMANI

______________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line per
15 giorni consecutivi dal 03-09-2021  al 18-09-2021.
Lì  03-09-2021

Il Responsabile Area Amministrativa
F.to Dott.ssa Rita Cherubini

Si attesta che la presente è copia conforme all'originale  per uso amministrativo.

Il Responsabile dell'Area
 FABIOLA CIOTTI

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 273 del 02-07-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI CASTEL DI
LAMA


